Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Karolína Kalecká

Reflexe války 1866 v Čechách v městském prostředí na příkladu Prahy

**Reflections of War 1866 in Bohemia in the
urban environment on the example of Prague**

Praha 2012

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou/rigorózní/dizertační práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Abstrakt

Tématem práce je reflexe prusko-rakouské války roku 1866 v Praze. Podrobně se zabývá tím, co si okupovaná Praha musela prožít, jak na okupaci reagovali obyvatelé a jak Praha plnila pruské požadavky. Na základě výzkumu, jehož prameny byly především Národní Listy jako nejvlivnější česky psané noviny a protokoly schůzí rady městské, můžeme říci, že Praha, její správa a obyvatelstvo, si vedly v době okupace velmi obstojně. Městské zastupitelstvo, které se po odchodu císařských úřadů muselo postarat o chod města a veškerou komunikaci s Prusy, zvládlo svou roli a Praha neupadla do zmatků, ve městě se nekonaly žádné hladové bouře a Prusové neměli důvod ke konfliktům s pražany, kteří svědomitě plnili jejich požadavky. Nic nezavdalo příčinu ani ke konfliktům v národnostní rovině, které jsou ale v práci zmíněny pouze okrajově. Pražané brali válku především jako nutné zlo a činili vše pro to, aby ji přečkali bez úhony.

Klíčová slova

Prusko-rakouská válka 1866, okupace Prahy, Václav Bělský, pražské zastupitelstvo.

Abstract

The central theme is the reflection of the Prussian-Austrian war of 1866 in Prague. The study deals in detail about what had the occupied Prague to experience, how was the reaction of people on the occupation and how did Prague manage to fulfill the requirements of the Prussian army. The research is based on *Národní Listy*, which were the most influential Czech-speaking newspapers, and City Council meetings protocols. We can say that Prague, its administration and population, did very well. After the departure of the imperial authorities, the City Council had to deal with all city management and communication with the Prussians, has mastered its role and saved Prague from falling into chaos. There were no food riots and the Prussians had no reason to conflicts with the people of Prague who conscientiously fulfill their requirements. National conflicts were marginal or none, but in this work, they are not described in detail. Locals took the war primarily as a necessary evil and do everything possible to survive it unscathed.

Klíčová slova

Prussian-Austrian war of 1866, occupied Prague, Václav Bělský, the City Council of Prague.

Obsah

Úvod 6
O pramenech a literatuře 7
1. Prameny 7
2. Literatura 8
1. Začátek konce 10
1.1 Železem a krví 10
1.2 První dny války 11
1.3 Procitnutí a nervozita v Praze 12
2. Reakce na Hradec Králové 16
3. Okupační vojsko a s ním spojené problémy 19
3.1 Ubytování vojska 24
3.2 Rekvizice 26
3.3 Násilnosti 30
4. Měšťanské ozbrojené sbory 32
4.1 Konečná podoba bezpečnostní služby dle usnesení z 12. a 13. července 34
5. Chudoba a nezaměstnanost 36
6. Nacionální a politický rozměr 39
Závěr 45
Prameny a literatura 47
1. Prameny 47
2. Literatura 47

Úvod

Prusko-rakouská válka roku 1866 byla krátká, do historie se zapsala jako triumf strategie Helmutha von Moltke a jako porážka Rakouska, která zapříčinila obrat v jeho zahraniční politice, odklon od myšlenek na hegemonii v Německu.

Byla nazývána válkou Němců s Němci, přestože nejtěžší boje se odehrály v Čechách, Češi umírali, české země musely živit pruské vojáky a jejich hlavní město bylo okupováno pruským vojskem.

Dostupná literatura k válce z roku 1866 se zabývá její pro širší veřejnost a milovníky historie patrně atraktivnější tváří, samotným tažením a především bitvami, méně již bývá zmiňován názor českých politiků a reakce rakouské vlády. Pohled obyčejných lidí se objevuje nejčastěji v literatuře k regionálním dějinám. Historici se pak podrobně věnují v největší míře místům, kterých se válka přímo dotkla, kterými procházela vojska a kde se odehrávaly bitvy. V Praze se nebojovalo a v literatuře je většinou jen pro úplnost poznamenáno, že po bitvě u Hradce Králové vyslali Prusové gardovou zeměbranceckou divizi, aby město obsadila.

Můžeme předpokládat, že literatura okupaci zmiňuje pouze letmo z toho důvodu, že se ve městě nestalo nic příliš atraktivního.¹ Chovali se tedy pražané vzorně, aby přežili válku za co nejpříznivějších podmínek? Jak v tom případě takové pro všechny uspokojujivé chování vypadalo a co všechno obnášelo? Jak pražané vnímali válku Němců s Němci jako takovou?

Tato práce chce ukázat, co se v Praze za války odehrávalo, jak se chovali její obyvatelé, co událostem říkali pražští novináři a jak se naopak k pražanům chovali Prusové. Zabývat se bude oblastí rekvizic a ubytování vojska, problémy nezaměstnanosti a chudoby, měšťanskými sbory zajišťujícími bezpečnost v ulicích a zmínka bude věnována i pohledu pražanů na okupanty jako Němce a na jejich politické postoje.

Pro tento výzkum budou zejména použity protokoly ze zasedání městské rady, které ukazují, čím se na oficiálních schůzích zabývalo městské zastupitelstvo, a pak Národní Listy, které popisují každodenní dění ve městě a zároveň otiskují všechny vyhlášky Prusů a zastupitelstva. Kombinace těchto dvou pramenů vytváří poměrně komplexní obraz situace, který je přesto místy doplněn dalšími dobovými materiály.

Pro účely práce není potřeba se podrobněji zabývat průběhem vojenských operací, budou zmíněny pouze události, na něž pražané bezprostředně reagovali, nebo které přímo ovlivnily dění ve městě. Mnohem podstatnější je, co se odehrálo uvnitř městských hradeb.

¹ Např. Josef Fučík, Pavel Bělina, *Válka 1866*, Praha Paseka 2005, s. 586 - 596; Otto Urban, *Vzpomínka na Hradec Králové*, Praha: Panorama 1986, s. 363 - 378.

Časově práce začíná současně s prvními zmínkami o právě probíhající válce v použitých pramenech, končí v den uzavření příměří, tedy se omezuje pouze na dobu trvání ozbrojeného konfliktu. Důvodem je především velké množství shromážděných informací, jejichž velká část by při zachování rozsahu práce a pokusu obsáhnout celou dobu okupace zůstala nevyužita.

O pramenech a literatuře

1. Prameny

Pramenem úřední povahy jsou Protokoly schůzí rady městské², uložené v Archivu hlavního města Prahy. Je v nich zaznamenáno, kteří zastupitelé se daného dne dostavili na schůzi, co bylo předmětem jednání a na čem se městská rada usnesla, o čem referoval purkmistr a o čem jednotliví městští radní. Pokud psal zapisovatel česky, jsou psány antikvou, pokud německy, pak kurentem.

V tomto prameni se objevují pouze záležitosti, které byly zmíněny na zasedání, tak jak je zachytil zapisovatel, tedy zpravidla co a proč městská rada učinila nebo chtěla učinit.

Národní Listy popisují dění v Praze svým vlastním pohledem. Přispívali do nich nejvýznamnější čeští spisovatelé své doby, měly širokou síť korespondentů, autoři ale nejsou pod svými články podepsaní. Národní Listy byly prostředkem Národní strany pro komunikaci s veřejností, jejich účelem nebylo pouze referovat o situaci, ale rovněž ovlivňovat dění prostřednictvím veřejného mínění, proto nebyly a ani nechtěly být objektivní. Program Národních Listů, který vyšel v prospektu 15. prosince 1860, říká: „Účelem těchto novin je napomáhat politickému a obecnému vzdělání národa našeho, aby vlastní silou dospěl ve spolku národů rakouských k oné ústavní samostatnosti, kteráž jediná může být hradbou naší národnosti, důstojným ohlasem naší minulosti...“³

Tyto noviny podávají zajímavý pohled nacionálně smýšlejících novinářů a politiků na porážku Rakouska, zároveň ale otiskují vyhlášky a provolání a popisují události z pražských ulic, příhody a nálady obyvatel, které se zároveň snažily uklidňovat a napomínat. Vzhledem k povaze práce ale nehraje jejich politické zbarvení výraznější roli a může být přehlíženo, hlavním informačním přínosem Národních Listů jsou zde vyhlášky a krátké

[…]


Pro obyčejné lidi Prusové nepřáteli byli, působili jim nemalé potíže a ztěžovali jim život, na druhou stranu proti tomu nemohli nic dělat a cokoliv by podnikli, by se ve zlém obrátilo proti nim, proto se rozumě drželi zpátky. Prokazování věrnosti Rakousku bylo jednou z věcí, které Prusové neschvalovali nebo dokonce trestali, stejně jako trestali urážky cti Pruska a jeho vojska, na druhou stranu byla povolena kritika stávajícího režimu a své mínění o Prusech mohl každý svobodně vyjádřit po válce.

Nakonec se sluší podotknout, že situace se snažili již od konce července využít čeští politikové v čele s Františkem Riegerem a Františkem Palackým, kteří se pokoušeli prosadit svůj program ve Vídni, a v českých zemích se objevovaly také nejrůznější prohlášení a brožury. Nejznámějším je pravděpodobně „Pláč koruny české“, velezrádný spisek namířený proti státu i císaři.¹³⁹ Válečný rok 1866 ale českým vlastenecky smýšlejícím politikům úspěch nepřinesl.

¹³⁹ Touto problematikou se zabývá např. Otto Urban, *Vzpomínka na Hradec Králové*, Praha: Panorama 1986, s. 324 - 354.

Závěr

Praha musela vyřešit převážnou většinu svých válečných potíží svépomocí. Od samého začátku prusko-rakouského konfliktu pocházelo mnohem více pražanům dostupných informací od novinářů než z oficiálních zdrojů, nálada ve městě se proměňovala podle jejich vyznění, špatné zprávy se množily a v moci novinářů posléze již nebylo obyvatele města uklidnit. Avšak poté, co si Praha odbyla své dny paniky, se obyvatelstvo chovalo ukázněně a s jistou odevzdaností osudu.

V průběhu samotné okupace bylo na městském zastupitelstvu a purkmistrovi, aby vyjednávali s okupační správou a řešili veškeré potíže. Praha byla zpočátku téměř odříznuta od zbytku říše, a i když se spojení začalo obnovovat, nedostalo se městu od státu žádné výraznější pomoci. Představitelé města se ale se svým úkolem vyrovnali obstojně, nedošlo k výraznějším nepokojům, hladu ani konfliktům s Prusy. Bezpečnost zajišťovaly nově zřízené městské ozbrojené sbory, nová pracovní místa se zřizovala veřejnými stavbami a rekvizice byly poslušně plněny. Ani pražané ani okupanti si na jednání zastupitelstva nemohli stěžovat.

Dalším Prusy okupovaným velkým městem byla v několikaletém časovém odstupu Paříž. Zde byla situace ovšem zcela jiná. Pařížská společnost byla revoluční a bojovná, svrhávala vlády, bouřila se a bojovala s Prusy s přesvědčením, že bojuje za svobodnou a lepší Francii. Pařížská vláda měla také k dispozici armádu.

Paříž byla na rozdíl od Prahy obléhána a bombardována. Po rozhodující porážce Francouzů u Sedanu sice padlo císařství, ale odpor zlomen nebyl, Paříž nebyla opuštěna vojskem, ustavila vlastní vládu a pokračovala v boji. Paříž také reprezentovala Francii, zatímco Praha neměla k odporu žádný důvod a nikdo jej od ní ani neočekával, vídeňská vláda ji prohlásila otevřeným městem. Pražské hradby již dávno nebyly využitelné k vojenským účelům a pražané nechtěli umírat pro Rakousko, vedení města se moudře rozhodlo učinit vše pro co nejlepší podmínky města a jeho obyvatel.

Stejně jako Praha se Paříž co nejdéle pokoušela zachovat zdání normálního stavu věcí a alespoň přes den žilo město normálním životem, na noc se ovšem podniky zavíraly. Výroba se podřídila válce a nezaměstnaní vstupovali do Národní gardy, šířila se špionománie.¹⁴⁰ Odříznutí města od zdrojů potravin vedlo k jejich naprostému nedostatku, čehož Praha zůstala do jisté míry ušetřena. Ani po kapitulaci Paříže a jejím obsazení se situace ve městě nijak radikálně nezlepšila, Francie byla vydrancovaná a potraviny se musely dovážet ze zahraničí. Režim v Paříži také nebyl tak volný jako v Praze, Prusové se obávali, že by Francouzi opět

¹⁴⁰ Luboš Taraba, *Divná válka*, Praha: Baset 2006, s. 200.

povstali, kdyby se jim naskytla příležitost, proto platil zákaz vstupu i opuštění města a pruská armáda zůstávala neustále v pohotovosti.¹⁴¹

Pražané činili vše proto, aby okupaci přestáli za pro sebe co nejpříjemnějších podmínek. Jen někteří politicky aktivní lidé si museli tu a tam dávat pozor, aby jejich jednání, jakkoliv s dobrými úmysly, nebylo možné vyložit jako zradu císaře. Pouze pro v té době se formující národně smýšlející radikály bylo příznačné přesvědčení, že příčinou tehdejšího neutěšeného stavu království je režim vládnoucí říši. Češi a obyvatelé Prahy ovšem nepochybně ukázali, že jsou rozumnými lidmi.

¹⁴¹ Luboš Taraba, *Divná válka*, Praha: Baset 2006, s. 358.

Prameny a literatura

1. Prameny

Protokoly schůzí rady městské červenec - září 1866, Archiv hlavního města Prahy, Magistrát hlavního města Prahy I., Protokoly sborů městské správy, Inv. č. 91.

Národní Listy, Praha: 1866.

Emanuel Salomon Friedberg-Mírohorský, Vzpomínky na válečný rok 1866, vyňaté z paměti vyššího důstojníka, Praha 1906.
