Karolína KALECKÁ, *Reflexe války 1866 v Čechách v městském prostředí na příkladu Prahy*,
Praha, FF UK 2012, 47 s.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Téma prusko-rakouské války 1866 patří v české populárně historické i odborné literatuře již prakticky od doby samotné války, jež tak zásadním způsobem proměnila mocenskou rovnováhu v Evropě i další směřování habsburské monarchie, k velmi frekventovaným. V naprosté většině však šlo o práce zaměřené na zahraničně- a mezinárodně politické souvislosti respektive popis vojenských událostí (O. Urban, Geoffrey Wawro, Pavel Bělina – Josef Fučík). Na rozdíl od velkých válečných konfliktů dvacátého století bylo doposud v literatuře jen velmi málo místa věnováno životu v zázemí, válečné každodennosti a paměti války tohoto konfliktu, tedy tématům, jež jsou tak charakteristická pro přístupy tzv. nových vojenských dějin. Když tedy autorka, zajímající se zejména o vojenské realie té doby, přišla s návrhem zpracovat odraz války 1866 v městském prostředí, velmi jsem tuto myšlenku uvítal.

Autorka rozčlenila práci do sedmi kapitol: v první uvádí stručný přehled pramenů a literatury; na tomto místě snad možné zmínit, zda přece jen nebylo možné zohlednit větší množství, zejména zahraniční, literatury: inspirativní a metodologicky přínosné nemusely být jen práce přímo k válce 1866, ale jiné případové studie k problematice městského prostředí uprostřed válečných konfliktů. Práce je primárně založena – a v tom vidím její největší přednost – na systematickém vytěžení zápisů pražské městské rady z příslušného období (šlo v bakalářském studiu o velmi kvalitní jazykový i paleografický výkon!) a opírá se též o pravidelné reference Národních Listů. Charakter pramenů do značné míry také určil povahu a způsob uchopení tématu: Kalecká se na reflexi v Praze války dívá spíše „shora“, jen minimálně využívá prameny (např. ego dokumenty), z nichž by bylo možné vystavět toto téma také jako sondu z dějin každodennosti.

Práce je primárně strukturována chronologicky (nabízela se např. také model „oni a my“, jenž by byl ovšem samozřejmě mnohem koncepčně náročnější): první dvě kapitoly jsou stručnější, přinášejí základní poznatky o reakci pražského obyvatelstva na vypuknutí a průběh války od optimistických očekávání až po zprávy o královéhradecké katastrofě. Vlastní těžiště práce spočívá v systematickém rozboru základních aspektů, jež pobyt okupačního vojska v Praze provázely (ubytování vojska, rekvizice, otázka násilností na civilním obyvatelstvu) (kap. 3) i v ukázce výjimečných opatření, jež pobyt Prusů v Praze přinesl např. v podobě

působení měšťanských ozbrojených sborů. Je podle mého názoru škoda, že poslední dvě kapitoly, věnované sociální otázce a národnostní problematice, jsou až příliš stručné.

Jestli jsem vyznění práce Karolíny Kalecké správně porozuměl, dospěla ke dvěma zajímavým závěrům: 1) Za situace, kdy z města odešly centrální rakouské úřady a úřední autority, se městská rada a konec konců i většina obyvatelstva se svízelnou zkouškou v podobě pruské okupace vypořádala na úrovni, dokázala udržet základní „životní funkce“ města. Čas od času sice byla nucena učinit kompromisy, jindy však dosáhla i drobných vítězství a v zásadě si zachovala tvář. 2) Válka, její katastrofální průběh a konec konců i ponechání Prahy jejímu osudu ze strany státních institucí nahrály národně radikálnímu proudu české politiky. Zejména v tomto druhém případě bych ovšem přece jen upozornil na skutečnost, že se Kalecká opírala vlastně především o jeden pramen (Národní Listy), který by pro potřeby objektivnějšího pohledu bylo zřejmě dobré do budoucna doplnit o další periodika či jiné prameny.

Základní nedostatky práce jsem naznačil již v textu: jde především o až příliš úzkou pramennou základnu, jež mimo jiné také zapříčinila, že autorka pominula problematiku německého obyvatelstva Prahy. K dalšímu zamyšlení vybízí i místy snad koncepčně i metodologicky příliš konzervativní přístup autorky. Ke kladům práce naopak patří volba neotřelého tématu, pečlivé založení práce na relativně rozsáhlém souboru studovaných pramenných materiálů i kultivovaný stylistický projev autorky.

Práce Karolíny Kalecké jako taková tak není prosta některých koncepčních i obsahových nedostatků; jestliže však je cílem bakalářské práce, aby uchazeč/ka prokázal/a znalost základů řemesla (formulace problému, práce s literaturou, výstavba odborného textu, vyhledání a interpretace pramenů), pak se domnívám, že Karolína Kalecká takové kompetence prokázal a navrhuji práci hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze, dne 4. 9. 2012

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.